¹ Item – Mac.] Aug. ad Mac. S

² Cautē - concedatur CRSWBP; om. ZTHQA

³ illius LRXWPZTHQA; om. CS

⁴ ne LSWBPZJTHQA; ut CRX

⁵ ast- CLRSWP; asst- B; abst- ZJTHQA

⁶ dicere erga CRBZTHQ; erga dicere A

⁷ ss Q

⁸ Dei ad pen. om. A

dicitur, Viriliter agite et confortetur cor uestrum omnes qui speratis in Dominum⁹? Cum igitur super peccatores tanta sit patien[fo.200rb]tia, tanta misericordia Dei, ut in hac temporali uita moribus emendatis non dampnetur in eternum, qui nullius que sibi prebeatur misericordiam expectat¹⁰, quoniam nemo est illo beatior, nemo potentior, nemo iustior quales nos¹¹ esse oportet homines¹² erga homines, qui hanc uitam nostram quantacumque laude cumulemus, eam sine peccato esse non dicimus? Quod si dixerimus nos ipsos sicut scriptum est, decipimus, et ueritas in nobis non est.

ID 15.24b; cf D 50 c 62, De pen. D 3 c 22, both only fragments

⁹ -inum CRPZJTQA; -ino BH

¹⁰ mis. exp. CRSWBP; exp. mis. ZJTHA

¹¹ nos C?(?over erasure)LR²BZ²THA; nos homines S; om. RXZ

¹² oportet homines CRWBZTHQ; oportet S; homines oportet A

6

Augustinus in epistola ad Parmentarium et Paulinam¹. Quod non agitur penitentia sed fingitur, si res aliena² ablata cum reddi possit non redditur³

Si res aliena propter quam peccatum est, cum reddi possit non redditur, non agitur penitentia sed fingitur. Si autem ueraciter agitur, non remittetur peccatum⁴ nisi⁵ restituatur ablatum, si ut dixi⁶ restitui potest.

ID 15.25 (cf ID 13.4, above 3.23.3); C 14 q 6 c 1a

¹ Aug. – Paul.] Idem S

² pece add. and canc. C?

³ Quod - redditur CRSWBP; om. ZTHA

⁴ peccatum CRWPZTHQA; om. B

⁵ nisi CRBZTHQ; non A

⁶ cum add. ZJTHQA, ut add. P, om. CRSWB

7

Ex penitentiali Theodori Cantuariensis archiepiscopi. De infirmis in periculo mortis constitutis¹

Ab infirmis in periculo mortis positis per presbyteros pura inquirenda est confessio peccatorum, non tamen illis imponenda quantitas penitentie², sed innotescenda. Et cum amicorum orationibus et elemosinarum studiis pondus penitentie subleuandum, et si forte migrauerint ne obligati et communione alieni, uel consortio uenie fiant. A quo periculo si diuinitus ereptus conualuerit, penitentie modum a suo confessore impositum, diligenter obseruet. Et ideo secundum canonicam auctoritatem ne illis ianua pietatis clausa uideatur, orationibus et consolationibus ecclesiasticis sacra cum unctione olei³ animati [fo.200va] secundum statuta sanctorum patrum communione uiatici reficiantur⁴.

ID 15.36 as BD 18.14; C 26 q 7 c 1

¹ Ex - arch. De - const. CRW; De – const. S; Ex pen. Theodori (-oli P). De - const. BP; De - const. Ex pen. Theodori ZJTA; Ex penitentiali Theod. De - const. (De - const. in mg Q) HQ

² subleuandum et si forte add. and canc. X

³ corr. fr. oleo R, fr. olei X

⁴ -iantur CRWPZJTHQA; -iatur B

8

Ex decretis Euaristi pape, cp. iiiii. Vt presbyteri de occultis peccatis iussu episcopi penitentes reconcilient¹

¹ Ex - cp. iiiii. Vt - reconc. CRXWBP; Euaristi pape. Vt – reconc. S; Vt - reconc. (Vt - rec. in mg. Q) Ex - cap. iiiii (iii Q) ZJTQA; Ex - cap iiiii H

Vt presbyteri de occultis peccatis iussione episcopi penitentes reconcilient, et sicut supra premisimus infirmantes absoluant et communicent.

ID 15.38 as BD 18.16; C 26 q 6 c 4

9

Ex concilio Magontiensi, cp. xxiii. Quod infirmis omni hora cibum sumere liceat¹

Infirmis licet omni hora cibum potumque sumere, quotienscumque desiderant.

ID 15.42 as BD 18.20

¹ Ex - cp. xxiii. Quod - liceat (licet S) CRSWBP; Quod - liceat. (Quod - lic. *in mg. Q*) Ex - cap. xxiii ZTHQA

10

Ex decretis Iulii pape. De illis sacerdotibus qui morientibus penitentiam denegauerint¹

Si² presbyter penitentiam abnegauerit morientibus, reus erit animarum quia Dominus dicit³, Quacumque die fuerit conuersus peccator, uita uiuet, et non morietur. Vera enim confessio⁴ in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis sed cordis inspector est, sicut latro unius momenti meruit esse in paradyso⁵, in hora ultima⁶ confessione⁷.

ID 15.43 as BD 18.21; C 26 q 6 c 12

¹ Ex - pape. De - deneg. CRWBP; De – deneg. S; De - deneg. (De - deneg. *in mg. Q*) Ex - pape ZTHQA

² quis add. ZJTHQA, om. CRSWBP

³ Dom. dic. CRSBZTQA; dic. Dom. H

⁴ confessio CRSWBP; conuersio ZJTHQA

⁵ -yso CRBZTGHQ; -isum A

⁶ hora ultima CRWPZTHQA; ultima hora B

⁷ G ends here, at foot of leaf and end of quire

11

Ex concilio Agatensi, cp. viii. Vt in capite Quadragesime omnes publice penitentes in ciuitatem ueniant, et ante fores ecclesie nudis pedibus¹ et cilicio² induiti episcopo suo se representent³

In capite Quadragesime omnes penitentes qui publicam suscipiunt aut suscepserunt penitentiam, ante fores ecclesie⁴ se representent episcopo ciuitatis sacco induiti, nudis pedibus, uultibus in terram prostratis, reos se esse ipso habitu et uultu proclamantes. Ibi adesse debent decani, id est archipresbyteri parrochiarum, id est presbyteri penitentium⁵, qui eorum [fo.200vb] conuersationem inspicere diligenter⁶ debent, et secundum modum culpe penitentiam per prefixos gradus iniungant. Post hec in ecclesiam eos introducat⁷, et cum omni clero septem penitentie⁸ psalmos in terram prostratus cum lacrimis pro eorum absolutione decantet. Tunc resurgens ab oratione, iuxta quod canones iubent manus eis imponat, aquam benedictam super eos spargat⁹, cinerem prius mittat¹⁰, deinde cilicio¹¹ capita eorum cooperiat¹², et cum gemitu et

¹ suis add. H, om. CRSBPZJTQA

² cilicio CRBPJTHQA; cilio Z

³ Ex - cp. viii; Vt - repr. CRSWBP; Vt – se (ss Z) repr. Ex - cap. viii ZTHQA

⁴ ss T

⁵ -entium CRSWBPH; -entum ZJTQA

⁶ ins. dil. CRSBP; dil. ins. WZJTHQA

⁷ -cat CRBZTQA; -cant H

⁸ -entie CRBZTA; -entiales HQ

⁹ corr. fr. -ant BQ

¹⁰ corr. fr. -ant B

¹¹ cilicio CRBJTHA; cilio Z

crebris suspiriis denuntiet eis¹³ quod sicut Adam projectus est de paradysō ita et ipsi pro peccatis ab ecclesia¹⁴ abiciuntur. Post hec iubeat¹⁵ ministris ut eos extra ianuas ecclesie expellant. Clerus uero prosequatur eos, cum responsorio, In sudore uultus tui uesceris pane, et cetera, ut uidentes sanctam ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam atque commotam, non paruipendant penitentiam. In sacra autem Domini cena rursus ab¹⁶ eorum decanis et eorum presbyteris ecclesie¹⁷ liminibus represententur¹⁸.

ID 15.45 as BD 19.26; +D 50 c 64

¹² corr. fr. -iant B

¹³ den. (corr. fr. -ient B) eis CRSWBP; eis den. ZJTHQA

¹⁴ pro pec. ab eccl. CRSWBP; ab eccl. pro pec. ZJTHQA

¹⁵ corr. fr. -eant B

¹⁶ ab CRBZTQA; ad H

¹⁷ ecclesie LXRSWPZJTHA; om. C

¹⁸ -ententur CLRXS²WBPJ²THA; -entur SZJ

12

Ex penitentiali Theodori Cantuariensis archiepiscopi. De illis qui soli Deo peccata sua¹ confitenda esse affirmant²

³ Quidam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata, ut Greci, quidam uero sacerdotibus confitenda esse percensem, ut tota sancta ecclesia. Quod utrumque non⁴ sine magno fructu intra sanctam fit⁵ ecclesiam, ita dumtaxat ut Deo qui remissor est peccatorum confiteamur peccata nostra, et hoc perfectorum est, et cum Dauid dicamus, Delictum meum cognitum tibi feci, et iniustiam meam non abscondi. Duxi, Confitebor aduersum me iniusticias [fo.201ra] meas⁶ Domino, et tu remisisti impietatem peccati⁷ mei. Sed tamen apostoli institutio nobis sequenda est, ut confiteamur⁸ alterutrum peccata nostra, et oremus pro inuicem ut saluemur. Confessio itaque que Deo soli fit, quod iustorum est peccata purgat, ea uero que sacerdoti fit, docet qualiter ipsa⁹ purgentur peccata¹⁰. Deus namque salutis et sanitatis auctor et largitor plerumque hanc prebet¹¹ sue penitentie¹² inuisibili administratione, plerumque medicorum operatione.

ID 15.155 as BD 19.145; De pen. D 1 c 90

¹ ss L²

² Ex - arch. De - affirmantr CRW; De – affirmantr S; Ex pen. Theod. De - affirmantr BP; De - affirmantr. Ex pen. Theodori ZTHQA

³ A has here the text of c 13, placing this text under the inscription for c 13

⁴ ss S

⁵ ss S

⁶ iniusticias meas CLWPZJT; iniustitiam meam RXB; SHQ abbrev.; non abscondi. Duxi - meas om. A

⁷ corr. fr. cordis X²

⁸ -eamur CLSWBPZTHQA; -eantur RX

⁹ qualiter ipsa CRBZTHQ; ipsa qualiter A

¹⁰ peccata CRBZTHQ; om. A

¹¹ preb. hanc W

¹² in add. LR, om. CXSWBPZTHQA

13

Ex concilio Salegunstat. Vt presbyter qui post galli cantum¹ bibit, nisi necessitas cogat, sequenti die missam non celebret²

³Decretum⁴ est etiam in eodem concilio ut presbyter aliquis⁵ post galli cantum estiuis noctibus bibens, proximo die missam non celebret, hiemantibus similiter nisi necessitas cogat.

ID 15.170 as BD Appx

¹-t- ss H

² Ex - Sal. Vt - non celebret CRWBP; Vt – celebret S; Vt - celebrare non audeat (aud. cel. H) . Ex - Sal. (Ex - Sal. in mg.JA) ZJTHQA

³ A has here text of c 12

⁴ Sec- Z

⁵ aliq. ss Q; qui add. ZJTHQA, om. CRSWBP

14

Ex penitentia laicorum

Si quis hominem occiderit sponte septem annos¹ peniteat. Si inmeritum decem annos² peniteat. Si³ diaconum quatuordecim annos peniteat. Si presbiterum uiginti et uno anno peniteat. Si quis hominem non⁴ sponte occiderit tribus annis peniteat. Si in publico bello uno anno peniteat. Si quis hominem⁵ debilitauerit tribus quadragesimis⁶ peniteat. Si quod⁷ membrum principale alicui tulerit, tribus annis et dimidio peniteat⁸. Si quis sodomiticus uel cum pecude semel, septem annis peniteat. Si consueuit quatuordecim annis peniteat. Si fornicatur inter femora semel, quatuor⁹ quadragesimas¹⁰ peniteat. Si consueuit, tribus annis¹¹ peniteat¹². Si paruulus oppressus hoc patitur, una quadragesima peniteat. Si per semetipsum duabus¹³ quadragesimis peniteat. Si¹⁴ consueuit uno anno peniteat. Si quis [fo.201rb] adulterat semel quinque annis¹⁵ peniteat. Si dupliciter, decem annis¹⁶ peniteat. Si quis raptum fecerit, tribus annis¹⁷, uno¹⁸ de his¹⁹ foris ecclesia peniteat²⁰. Si quis nonam corrumperit, septem annos peniteat. Si quis consanguineam quinque annis peniteat. Si quis diuinos consultit, tribus annis²¹ peniteat. Si quis sacrilegus uel periurus extiterit, septem annos peniteat. Si quis iurat contra pacem, uno anno²² peniteat, et cum elemosinis redimat. Si quis pertinaciter odit, excommunicetur.

ID 15.187

¹ annos LXRWPZJTHA; annis CS; ann' Q

² annos LXRWPZJT; annis CZ²T²HA; ann' SQ

³ Sy R

⁴ ss R

⁵ h- ss H

⁶ -si- ss H

⁷ quod CRBZTHA; quis Q

⁸ et dim. pen. CRXSWBPZJTA; pen' et dim. HQ

⁹ iiii LR²BZTHA; iii CRXS

¹⁰ -imas LXWPZJTHQA; -imis B; quadrag' CRS

¹¹ tribus annis SBQ; iii ann' CRPZTA; iii annos LX; iii W; tres annos JH

¹² Si consueuit - pen. in mg. W

¹³ -u- ss A

¹⁴ Si CRBZTQA; i H

¹⁵ annis CLS; ann' RBPZJTQA; annos XWH

¹⁶ annis WQ; ann' CLRSBPZJTA; annos XH

¹⁷ iii annis W; iii (iiibus B) ann' CRBPZJTQA; iii annos SH. pen' add. CWHQ, om. LRXSBPZJTA

¹⁸ uno CRBZTHQ; unum A

¹⁹ his CRBZTHQ; om. A

²⁰ eccl. pen. CRSBZTA; ecclesiam HQ

²¹ ann' CRSBZTQA; annos H

²² corr. from ano C

15*De¹ penitentia mulierum*

Si qua mulier duobus fratribus nupserit, quinque annis peniteat. Si qua partum necat, aut excutit sponte si iam uiuit, duodecim annos peniteat. Si non uiuit sex² annos³ peniteat et semper sexta feria ieunet⁴. Si mater dormiens⁵ filium uel filiam oppresserit tribus annis peniteat. Si infans alicubi ceciderit et obierit, parens uno anno⁶ peniteat. Si infans mortuus fuerit per negligentiam sine baptismo, tribus annis peniteat⁷, uno⁸ ex his foris, et semper sexta feria ieunet.

ID 15.188

¹ De CRSWBP; *om.* ZJTHQA

² sex CRSBZTHQA; vii WP

³ annos CRSWBPA; *om.* ZJTHQ

⁴ et semper - ieun. *in mg.* Q

⁵ -r- ss H

⁶ uno anno CRSWBP; unum annum ZJTQA; annum unum H

⁷ et *add.* HQ, *om.* CRSBZTA

⁸ anno *add.* A, *om.* CRSBZTHQ

16*De illis qui ieunare¹ possunt et adimplere quod in penitentiali² scriptum est*

Qui ieunare potest, et implere quod in penitentiali scriptum est, bonum est et Deo gratias referat. Qui autem non potest, per misericordiam Dei consilium damus tale, ut nec sibi nec alicui necesse sit, nec³ desperare uel⁴ perire.

ID 15.191 as BD 19.11

¹ non *add.* CW, *om.* LRXSBPZJTHQA with ID

² -entiali CRBZTQA; -entionali H

³ uel X

⁴ uel LRXSWBP; nec ZTHQA; ? C

17*De redemptione illius diei¹ quem in pane et aqua ieunare debet² aliquis³*

Pro uno die quem in pane et aqua⁴ ieunare debet, l. psalmos genibus flexis in ecclesia si fieri potest decantet. Sin autem in loco conuenienti eadem faciat, et unum pauperum pascat, et eodem die excepto uino, carne et sanguine⁵, sumat quicquid uelit.

ID 15.192 as BD 19.12

¹ diei CRSWBP; anni ZJTHQA with ID

² -bet C?LRXWPZJTHQA; -beat Z

³ aliquis CRSWBP; *om.* ZJTHQA*

⁴ cantet. Sin autem in loco *add.* A (*cf below*)

⁵ sanguine CLRXWPZ; sagimine SJTHQA

18*De eodem¹ [fo.201va]*

Qui psalmos non nouit, unum diem quem in pane et aqua penitere debet, diues tribus denariis, et pauper uno denario redimat.

ID 15.195a as BD 19.15a

B XXIX**²DE CAVSIS LAICORVM³**

¹ De eodem CRSWB; De eodem de causis laicorum P; Item alio modo ZJTHQA

- i. Quod non valeat iniustum iudicium uel definitio iniusta regio metu uel iussu ordinata
- ii. Quod imperatori non sit obediendum si aliquid precipit contra Deum
- iii. Vt nemo contra canones esse presumat
- iv. De imperatoria lege
- v. Quando canonica uentilantur nisi sint religiosi, laici non intersint
- vi. Vt regum aduersarii excommunicentur
- vii. Quod quicquid commotus animus fecerit hoc iustum putet
- viii. Quod laici presbyteros non aliud quam diuinum officium facere cogant
- viii. De heredibus si iussa testatoris non impleuerint ut⁴ episcopus adimpleat⁵
- x. Vt laici quamuis religiosi ecclesiastica non disponant
- xi. De illis qui res ecclesie a regibus petunt
- xii. De eo si episcopus ecclesiasticum et comes seculare placitum una die condixerint
- xiii. De patientia regum
- xiv. De delictis⁶ regum seu exemplis
- xv. Quod reges legibus teneantur
- xvi. De disciplina regum in ecclesia
- xvii. Cur Deus alios ad libertatem, alios autem ad seruitutem discreuisset
- xviii. De eo qui per cartam ingenuus⁷ dimissus, postea ab aliquo in seruum interpellatus fuerit
- xviii. Non esse credendum seruo si alicui crimen iniecerit
- xx. Ne libertus uel liberta in negotiis testimonium dicant⁸
- xxi. Ne serui de facinoribus dominorum audiantur nisi eos maiestati deferant⁹
- xxii. Quod non sint interrogandi serui pro dominis
- xxiii. Quod si quis ex familiaribus uel seruis cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator aut accusator emerserit, gladio feriatur
- xxiv. Ne liberti manumissorum uel heredum eorum accusatores esse presumant [fo. 101vb]
- xxv. Quod si¹⁰ libertus patrono suo ingratus fuerit, libertas rescindi debet¹¹
- xxvi. Ne quis fugitiuum seruum inscio domino suscipiat
- xxvii. Quod qui alienum seruum detinet furtum facit
- xxviii. Quod qui ad amicum domini deprecaturus configit non est fugitiuus
- xxix. De seruo qui fugerit si apprehensus fuerit
- xxx. De seruis qui ad sacram edem uel statuam principum configuerint
- xxxi. De seruo furtim insidiante et de fure noctu deprehenso

² heading and capitulatio om. ZTHA; in CLRXSWBPV (the numbers in most mss are often mistaken, but are not noted here)

³ De causis laic. in rubr. to B 28.18 P; De officiis laicorum et causis is running title in ZJ

⁴ quod V

⁵ -eat CR²SWBV; -etur L; -et RX; ut ep. adimp. om. P

⁶ delictis CLXS²WBP; corr. fr. dilictis to dilectis R; dictis S

⁷ -enus CLSWBP; -enus RX

⁸ dicant LWBP; diceret RX; ? C

⁹ deferant C?L²RXSWPV; derant L; deferat B

¹⁰ si C²LR²SBP; om. CRX

¹¹ ss B

- xxxii. De seruo qui occidit sciente domino uel nesciente
 xxxiii. Quod si dominus peccat in seruum non tamen debet ab eo ueniam querere ne ille incipiat superbire
 xxxiv. Quod si seruus alicuius res detineat¹² eius dominus sit conueniendus
 xxxv. Quod pro mancipio furtim uel per uim ablato non sit necesse premium soluere
 xxxvi. De seruis qui nescientibus dominis furtim arbores cedunt
 xxxvii. Quod liberti uel serui conueniri non possint ex contractu patroni uel domini
 xxxviii. De seruis pecuniam mutuam accipientibus
 xxxix. De eodem
 xl. Item de eodem
 xli. Quod aliquis contra patronum suum famosam actionem instituere non potest
 xlii. Quod nemo possessioni preiudicium imponere possit inuito uel inscio domino¹³
 xliii. De partu ancille exposito
 xliii. De expositis
 xlv. Item¹⁴ de eisdem
 xlvi. Quod pecuniam dampnatorum seruorum habeat dominus eorum
 xlvii. Quod dominus seruum criminis noxiū defendere potest, nec tamen post probationes sustinebit dampnationem sed seruus¹⁵
 xlviii. Quod qui se¹⁶ seruum esse metu mentitur postea statum suum defendere non preiudicatur
 xlviii. De eo qui aliquid emerit ab alieno seruo nesciente domino suo
 l. Vtrum liceat orare pro fugitiis seruis si in fuga mortui fuerint
 li. Ne¹⁷ patroni¹⁸ contra libertos¹⁹ nec liberti contra patronos testimonia dicant [fo.202ra]
 lii. Quod domini habeant in seruos potestatem uite et necis, et quicquid per seruos acquiritur, dominis²⁰ acquiritur
 liii. De eo qui uendiderit uel donauerit partum ancille
 liii. De maleficis seruis et quid sit noxa et quid²¹ noxia
 lv. De his qui per seruos uel per filios acquiruntur
 lvi. De his qui sollicitant alienos seruos ut dominis suas res surripiant
 lvii. De negocio a seruo gesto iussu domini
 lviii. Ut domini seruos misericorditer tractent, et serui dominis ex corde seruant
 lviiii. Quod seruis non intelligitur fieri iniuria sed per eos dominis
 lx. De eodem
 lxi. De seruis ad ecclesiam fugientibus
 lxii. De heredibus

¹² det- CLRWP; ret- B¹³ suo add. B; om. CRWP¹⁴ Item CRX; om. SWBP¹⁵ dampn. sed seruus LR²SWBP; dampn. CR; om. X¹⁶ se CR²SWP; om. RB¹⁷ Ne RXSBP; [] e C; De LW¹⁸ corr. fr. -um R¹⁹ -ertos LSWBP; -eros RX; ? C²⁰ corr. fr. -inus RX²¹ sit add. RX, om. CLSWBP

- lxiii. De eisdem
 lxiiii. De creditoribus qui fideiussorem accipiunt
 lxv. De his qui pecuniam mutuo accipiunt et eam non habent
 lxvi. De pecunia dampnatorum
 lxvii. De eo si consultatio speretur, et princeps occupatus non possit ad hoc colligere senatum
 lxviii. De lenonibus
 lxviiii. Quod talem partem²² hereditatis accipient nepotes²³ uel neptes ex filia quale nepotes ex filio
 lxx. De eo qui pecuniam sibi a creditore numeratam negauerit
 lxxi. De muliere que liberis suis²⁴ aliquid²⁵ donauerit, et ad secundas nuptias perueniens donationem reuocare uoluerit
 lxxii. Quod mulier ad secundas nuptias perueniens dignitatibus prioris uiri non utatur
 lxxiii. De²⁶ liberta si patrono suo nupserit
 lxxiiii. De muliere que post susceptam administrationem filiorum ad secundas nuptias migrare uoluerit
 lxxv. De hereticis inter se litigantibus, et de orthodoxo contra hereticum litigante
 lxxvi. De omnibus litigatoribus
 lxxvii. De eisdem
 lxxviii. Ne cui debitorem suum egrotantem molestare liceat
 lxxviiii. De tutoribus uel curatoribus cuiuslibet persone
 lxxx. De his qui depositum in alicuius cautelam dare uoluerint [fo.202rb]
 lxxxi. De eo qui sine tabellione instrumentum componere uoluerit
 lxxxii. De eodem
 lxxxiii. De his qui sine scriptura aliquod²⁷ contraxerint
 lxxxiiii. De testamento patrum
 lxxxv. De iuramento facto mulieri
 lxxxvi. Quod ei qui preses suspectus est, liceat ad episcopum inuocare
 lxxxvii. De his qui libertas suas uxores ducere uolunt
 lxxxviii. De illo qui ex ancilla sua manumissa liberos habuerit
 lxxxviiii. De his qui cum monachis aut²⁸ sanctimonialibus litigium habuerint
 xc. Quod iudices sententiam scriptis dicant, et quod tercia prouocatio preiudicata est, et contumaces appellare non possunt
 xci. Ne cum sacramento litigatorum²⁹ arbiter eligatur
 xcii. Quod omnes lites dirimantur per leges
 xciii. De his qui cum clericis litigium habent
 xciiii. Quod qui unam concubinam habet, non potest alias habere eo tempore
 xcv. A quibus testimonium recipiatur
 xcvi. De teste producto si seruuus esse dicatur, ipse autem neget
 xcviij. De eo qui dixerit testem productum sibi inimicum

²² partem CRSWP; pariter B²³ ne- ss X²²⁴ d add. and canc. R²⁵ aliquid LRSWP; aliquod CX²⁶ De CLRSWP?V; Ne B²⁷ aliquod CRX; aliquid LSWBP²⁸ aut CLRWPV; uel B²⁹ -ti- ss C

- xcviii. Quod mediator partium licet inuitus partibus consentientibus testimonium dicat
- xcviiii. Quomodo habenda sit testium productio
- c. Quod mater que defuncto uiro tutelam filiorum habere uoluerit secundis renuntiet nuptiis
- ci. Quod nullus hereticus militet, uel curas publicas gerat
- cii. De marito putante uxorem suam in adulterio conuinci
- ciii. Quod si maritus uite uel castitati mulieris insidiatus fuerit mulieri liceat repudium mittere uiro
- ciiii. De eo si maritus post tres contestationes inuenerit uxorem suam cum suspecto homine colloquium habentem
- cv. De his qui iudicio se sisti promittunt et ualitudine uel tempestate uel ui fluminis prohibentur et de aliis exceptionibus et de pactis turpem causam [fo.202va] continentibus non obseruandis, et de pactis contra ius ciuile conuentis quod rata non sint, de his etiam qui nuptias uel sponsalia constituunt cum ea quam uxorem ducere non possunt, quod notati sint
- cvi. Quod quisque soluendo pro alio licet inuito et nesciente eum liberat, et quod alicui debetur, ab alio sine uoluntate eius non posse iure exigi, et de ui et metu et quod aliquis de re sua factus arbiter sententiam dicere non possit, de nauta etiam et caupone et stabulario
- cvii. De eo qui occiderit alienum seruum latronem sibi insidiantem, uel furem nocte deprehensem, uel in adulterio deprehensem alienum seruum, necnon de eo qui ignem in stipulam miserit, ignis uero alterius euagatus alienam segetem uel uineam leserit, de eo etiam qui pecus alienum in agro suo deprehenderit
- cviii. De eo si seruus occiderit domino sciente uel nesciente, et quod datum ob rem honestam repeti potest, si res propter quam datum est non est sequuta. Si uero turpis sit causa etiam si res sit sequuta repeti potest
- cvi. Quod qui³⁰ patitur ab alio mandari ut sibi credatur, mandare intelligitur
- cx. Quod societas causa fraudendi³¹ uel maleficii coita nullius momenti sit, et quod quesitum est ex furto uel maleficio non oportere conferri in³² societatem
- cxi. Eum non esse fugitiuum qui deprecaturus confugit³³ ad amicum³⁴
- cxii. Quod si quis rem alterius minoris uendat quam sibi mandatum sit, res non est alienata
- cxiii. Quod ei incumbat probatio qui dicit, non ei qui negat
- cxiiii. Qui aduersus quos testimonium dicere non debeant et quod duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt, testes in eodem negotio fieri possunt, quod etiam mulieres ius habent testimonium dicendi in iudicio [fo.202vb]
- cxv. Quod sponsalia et nuptie consensu contrahentium fiant, et quod filia patri non repugnans consentire intelligitur, quod etiam filio familias

³⁰ ss B³¹ -endi CRXS; -andi WBP³² in CLR²SBP; om. RX³³ fugit L³⁴ conf. ad am. *in upper mg.* R, om. X

- dissentiente sponsalia fieri non possint, et quod in sponsalibus contrahendis etas diffinita non est
- cxvi. Quod furor non sinit contrahi matrimonium, sed non impedit recte contractum et quod in consuetudine libere mulieris non concubinatus sed nuptie intelligende sunt, si questum corpore non fecerit quod etiam mulier in adulterio deprehensa publico iudicio sit dampnata, necnon quod nulli uxori sit licitum suo marito in captiuitate uiuente, ad aliud migrare matrimonium
- cxvii. Quod diurni mores legem imitentur, et quod ea que constituit queque ciuitas sepe imitari³⁵ solent
- cxviii. Qui sint ingenui³⁶
- cxviii. Quod domini in seruos uite necisque potestatem habeant, et quicquid per serum acquiritur, domino acquiritur, et quod qui sine causa serum suum occiderit, non minus puniendus sit, quam qui alienum, quod etiam serui intolerabili seuicia dominorum pressi, uendi cogantur, et dominis precium detur
- cxx. Quod duo fratres qui sub eodem patre sunt, testes in unum testamentum fieri possunt, et quod in testibus esse non debet qui in potestate testatoris est³⁷
- cxxi. Quibus non liceat facere testamentum
- cxxii. De eo si quis non maritali affectione mulierem sibi copulauerit, et ex ea liberos sustulerit, postea uero etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit
- cxxiii. Quod non ualeat illud quod ex turpi³⁸ causa promissum est
- cxxiv. De ui atque iniuria propulsanda
- cxxv. Quod lex hoc in futurum uetat quod in preteritum indulget
- cxxvi. Quod receptum³⁹ sit perfectum partum septimo mense nasci, et qui filii sequantur [fo.203ra] patrem, qui matrem, et quod⁴⁰ furiosus uxorem non potest ducere, sed matrimonium retinere
- cxxvii. De illicito pacto
- cxxviii. De eo qui unam rem duobus donauerit
- cxxviii. De petione debiti, et quod dampnum sicut lucrum inter socios sit communicandum nisi quid culpa socii sui sit euersum, et quod pacta ab inuitis contra leges facta nullam uim habeant, et quod pactum mala fide factum debet esse irritum, quod etiam priuata conuentio nichil derogat iuri publico
- cxxx. Quid reddendum sit ab herede si antecessor eius non fuerit de facti sui scelere conuentus atque conuictus⁴¹
- cxxx. Qui debeant iurare
- cxxxii. De iuramento testium, et de his qui quoslibet percusserint, et de his qui alicui os fregerint, uel aliquod⁴² membrum excusserint uel aliquem occiderint

³⁵ imitari CLRX; mutari L²SWBP³⁶ corr. fr. ingui B³⁷ est CRWP; sunt B³⁸ turpi LRXSWBP; turpe C?³⁹ corr. fr. preceptum C⁴⁰ ss C⁴¹ conu- CRWP; deu- B⁴² corr. fr. -qua R

- cxxxiii. De eo qui aliquem in carcerem detruserit, ut ei aliquid extorqueat, et de eo qui dolum uel metum adhibuerit, ut res ad alium transeat, de eo etiam qui id quod minori estate gessit, in maiori silentio reuocare noluerit⁴³
- cxxxiv. Quod anathema sit quicumque iudex aut secularis alicui de clero absque audientia episcopi uel archidiaconi, uel archipresbyteri, iniuriam inferre presumpserit⁴⁴
- cxxxv. Quod sit faciendum latronibus pro prima culpa, quid pro secunda, quid pro tercia⁴⁵
- cxxxvi. Qui non sint admittendi testes
- cxxxvii. Ne⁴⁶ illi super alium credatur qui de se⁴⁷ confessus est⁴⁸
- cxxxviii. Ne unius hominis testimonium accipiatur
- cxxxix. De fure noctu in furto capto si occisus fuerit
- cxl. De eo qui de fure aliquid nesciens comparauerit
- cxli. De eo qui occulte uel in die alterius animal occiderit et negauerit
- cxlii. De eo qui causa faciente alienum animal occiderit⁴⁹ et non negauerit [fo.203rb]
- cxlii. De eo qui furtiuam rem scienter emerit
- cxliii. De eo⁵⁰ qui de latrone furtiuam rem scienter ad custodiendum acceperit
- cxlv. De eo qui uiam publicam aut⁵¹ lithostratum alicui contra legem clauerit
- cxlvi. De eo qui conuincinalem uel pastoralem uiam clauerit
- cxlvii. De eo qui fontem uel puteum inuidia coinquinauerit
- cxlviii. De eo cui aurum uel argentum aut ornamenta uel quecumque species fuerint commendate, et in domo ipsius cum rebus suis fuerint cremate uel⁵² furto ablate
- cxlviii. De eo qui uendiderit res alienas sine uoluntate domini sui
- cl. De eo qui latroni mansionem dederit uel eum in hospicio suscepserit
- cli. Non esse credendum seruo si super aliquem crimen obiecerit, uel dominum suum de crimine impetuerit
- cli. De eo apud quem scelus agnoscitur et pars rapine inuenta fuerit
- cli. Quod in leuioribus criminibus dilatio danda est, homicide uero, adulteri, malefici, uenefici, conuicti non audiantur
- cli. De debito
- clv. Quod qui filio familias inscio patre pecuniam commendauerit, nec uiuente patre nec mortuo eam poterit postulare
- clvi. De creditore qui rem pro debito positam distraxerit
- clvii. De re aliena minori precio uendita quam mandatum sit
- clviii. Omnibus contra uoluntatem defuncti facientibus auferendam esse hereditatem

⁴³ noluerit CL²XSWBP; uoluerit L; nouerit R⁴⁴ inferre presumpserit (-erint P) CLR²SBP; inferre R; inserit X⁴⁵ quid pro sec., quid pro tercia CRWP; *om.* B⁴⁶ De X⁴⁷ de se CLR²SBP; de R; est X⁴⁸ ss L²⁴⁹ et negauerit. De eo –occid. *in mg.* X⁵⁰ ss X⁵¹ aut CRWP; uel B⁵² ss B

clviii.	De eodem
clx.	De eo qui in alterius fama in publico scripturam aut uerba contumeliosa confinxerit ⁵³
clxi.	De pace seruanda
clxii.	De eo qui hominem in ecclesia ⁵⁴ occiderit
clxiii.	De libero uel seruo uel ⁵⁵ furto accusato
clxiiii.	De iniustis et nouis consuetudinibus auferendis
clxv.	De forestibus antiquis seruandis [fo.203va] et nouis dimittendis
clxvi.	De pacto legum
clxvii.	De perusoribus iuris alieni
clxviii.	De re minori precio uendita quam ad presens ualeat
clxviiii.	Quod unus ex consortibus cum uoluerit uendendi res liberam habeat facultatem
clxx.	Vt dos uiro data a muliere mortuo uiro ad eam redeat
clxxi.	De eo qui alium de homicidii crimine impetuerit
clxxii.	De eo qui famosam cartam ad cuiuscumque iniuriam uel maculam in publico affixerit ⁵⁶
clxxiii.	De eo qui ⁵⁷ cuiuscumque criminis reum accusare uoluerit
clxxiiii.	De induciis accusatoris uel accusati de criminalibus negotiis
clxxv.	Quod si post accusationem criminaliter factam accusatori cum accusato innocentie conuenerit, inuicem se absoluant, et quod abolitio inuito accusato intra triginta dies accusatori petenti sit permittenda. Post triginta uero dies sit deneganda nisi accusatus et accusator eam a iudice petierint. Quod etiam sumptus testium accusatus si conuictus ⁵⁸ fuerit, uel accusator si non conuicerit, exsoluat
clxxvi.	Eum qui ab irato principe iussus est occidi non statim a iudicibus occidendum, sed per triginta dies reseruandum
clxxvii.	De eo si alienum animal alicui dampnum intulerit ⁵⁹
clxxviii.	De eo qui feram uel quamcumque bestiam in se proritauerit
clxxviiii.	Debiti restitutionem inter fideiussores esse diuidendam
clxxx.	De his qui famosos libellos in contumelia alterius proposuerint
clxxxii.	Appellatores infames esse qui fecerint conuicium iudici
clxxxiiii.	Quod confessi debitores pro iudicatis habeantur
clxxxiii.	De eo qui a iudice tertio uocatus uenire noluerit
clxxxiiii.	Appellandum esse quando sacramentum offertur, non postquam iuratur
clxxxv.	De eo qui timens ⁶⁰ preiudicium fideiussorem ⁶¹ dare noluerit
clxxxvi.	De personis a quibus non sunt res accipiende [fo.203vb]
clxxxvii.	De mansis uniuscuiusque ecclesie
clxxxviii.	De uillis nouis et ecclesiis in eis nouiter constitutis
clxxxviiii.	Sacra uasa ecclesie in pignus nullo modo danda, nisi pro redemptione captiuorum

⁵³ -inxerit CLRS; -ixerit XBP; -inxerint W⁵⁴ hom. in ecc. CRWP; in ecc. hom. B⁵⁵ uel CRXS; uel de C²L; de WBP⁵⁶ P ends at foot of p.370, the last of quire xxiii; the next quire is in a different hand.⁵⁷ ss C⁵⁸ si conu. CLSBV; sed conu. RX; sicut uictus W⁵⁹ cc 148-9 reversed and later corr. B⁶⁰ ti- ssL⁶¹ -orem RXSWBV; -ores CL

cxc.	De his qui ad casam ⁶² Dei res tradere uolunt
cxi.	De thelonieis
cxcii.	De seruo qui dampnum quodlibet perpetrat ⁶³
cxciii.	De mannitione secundum legem ad mallum ⁶⁴
cxciiii.	De hominibus ad mortem iudicatis, et postea eis uita concessa si iusticiam quesierint
cxcv.	De non cogendo ad pontem ire causa theloniei
cxcvi.	De eo qui domum alienam cuiuslibet fregerit
cxcvii.	De uxoribus defunctorum quam partem post obitum maritorum de collaboratione accipere debent
cxcviii.	De uiduis, pupillis et pauperibus
cxcviiii.	De raptu uiduarum
cc.	De homine publicam penitentiam agente interfecto
cci.	De homine libero ut potestatem habeat ubicumque uoluerit res suas dare, et qualiter facere debeat
ccii.	De adulteratoribus monete
cciii.	De terra tributaria
⁶⁵ cciiii.	De terra censali
ccv.	De debito ad opus dominicum reuuadiato
ccvi.	De eo ⁶⁶ qui per inuidiam uel dolum liberi uel serui domum incenderit
ccvii.	Vt si quis seruum iniuste accusauerit alienum, domino simile mancipium pro hoc facto reddat
ccviii.	De eo qui causam alterius tulerit de loco suo
ccviiii.	De uenditionibus uili precio distractis uel uiciosis
ccx.	Vt qui arras dederit pro quacumque re ⁶⁷ precium reddere cogatur
ccxi.	Vt peregrinos transeuntes nemo inquietet
ccxii.	De eo qui alicuius quadripedi unum oculum excusserit
ccxiii.	De eo qui iussu regis uel ducis ⁶⁸ aliquem occiderit
ccxiiii.	De eo qui scripturam protulerit ⁶⁹ ut ueritatem eius testibus probet
ccxv.	De asino, boue, oue, omnique iumento amico ad custodiendum tradito
ccxvi.	Qui seduxerit ⁷⁰ uirginem ⁷¹ desponsatam uel dormierit cum ea [fo.204ra]
ccxvii.	De patre puelle si eam dare noluerit ⁷² ut reddat pecuniam iuxta morem dotis
ccxviii.	De eo qui propter Deum furtum confessus fuerit
ccxviiii.	De his qui fidelium oblationes auferunt
ccxx.	Ne ⁷³ episcoporum uel reliquorum sacerdotum uita turbetur
ccxxi.	De his que a singulis principibus ecclesiis sunt concessa, et que singuli antistites impetraverunt, quod sacrilegium sit hec

⁶² casam CRXW²BV; causam C²LSW⁶³ -rat CLXSWB; -raret R?⁶⁴ obscurely altered R⁶⁵ whole title in mg. L⁶⁶ De eo CRXWV; om. B⁶⁷ re LRXSWB; rei C?⁶⁸ uel ducis C²LR²SB; om. CRX⁶⁹ pro- CRWV; corr. fr. per- B?⁷⁰ Quis sed.] Quiseduxerit X⁷¹ non add. S²⁷² nol- CLSWB; uol- RX⁷³ Ne CX²SBV; De LRXW

- auferentibus. De clericis ut non accusentur ad iudices seculares, sed
ad episcopos proprios
- ccxxii. De his qui ecclesiastica⁷⁴ priuilegia uiolant uel dissimulant
- ccxxiii. Contra definitionem priorum legitimam filio uel heredi non licere
uenire
- ccxxiiii. De his qui cum furibus consci fuerint
- ccxxv. De eo qui filios non habuerit, et in eorum loco alium sibi heredem
facere uoluerit
- ccxxvi. De fugitiis et peregrinis ut distringantur
- ccxxvii. De armillis et brunniis negociatoribus non dandis
- ccxxviii. Ne presumat⁷⁵ hominem aliquis⁷⁶ sine causa ad iudicium mittere
- ccxxviiii. Vt nullus presumat thelonium, rodaticum, uel pulueraticum recipere
- ccxxx. De eo cui non recte iudicatur
- ccxxxii. Ne aliquis⁷⁷ de ignoto homine equum, bouem uel aliud animal emat
- ccxxxiiii. De episcopo qui ab aliquo impetratur aut si ipse questionem aliquam
retulerit, ut per episcopos iudices causa⁷⁸ terminetur
- ccxxxiii. Si possessor per uiolentiam expellatur⁷⁹
- ccxxxv. Si ad diripiendum quisque alias inuitasse reperiatur
- ccxxxvi. Quod omnes cause que uel pretorio iure uel ciuili⁸⁰ tractantur⁸¹
episcoporum sententiis terminate perpetuo iure firmentur⁸²
- ccxxxvii. De incestis⁸³
- ccxxxviii. Vt ita ualeat mutatio sicut et emptio
- ccxxxix. De homicidis, maleficis, ueneficis conuictis, appellare uolentibus non
audiendis
- ccxxxx. De causis in iudicio conuincendis et de sententia aduersus absentes
[fo.204rb] infirmando, et de causis in iudicio non reuoluendis, et ut
absentes per alium nec accusare nec accusari possint
- ccxl. Vt ea que ad perpetuam utilitatem sunt instituta inconuulsa
permaneant
- ccxli. De iudicibus contra legem iudicantibus et legem audire nolentibus
- ccxlii. De criminibus definitis, ut non liceat postmodum mouere certamen
- ccxliii. De tenendis ad solutionem qui debitum promittunt⁸⁴
- ccxliiiii. De peruasoribus finium priusquam causa iudicio terminetur
- ccxlv. Quod non solum qui furtum fecerint, sed et qui ad hoc perficiendum
adiutorium aut consilium dederint, furti actione sunt tenendi
- ccxlvi. Qui sint agnati, et qui sint⁸⁵ cognati
- ccxlvii. De his qui domos effregerint, uel uillas expoliauerint, aut
expugnauerint uel rapinas fecerint, quid agendum sit
- ccxlviii. De his qui latrones uel ceteros malefactores⁸⁶ suscepserint

⁷⁴ ecclesiastica CLSWB; ecclesie R (? *after corr.*); in ecclesia X⁷⁵ sumpniat L⁷⁶ hom. al. RXSWB; al. hom. CL⁷⁷ aliquis CLRSB; quis W⁷⁸ causa LRXSBV; causarum W; *om. C*⁷⁹ De incestis *add. B here from below; subsequently marked for insertion after c 237*⁸⁰ ciuili CLRWB; ciuile W⁸¹ -antur RXSWB; -entur CL⁸² -entur CLRXB; -antur B; ? V⁸³ De incestis *after c 233 B¹; after c 237 B²*⁸⁴ pro- CLRWV; per- B⁸⁵ et qui sint ss R⁸⁶ cet. mal. CLRWV; mal. cet. B

- ccxlviij. De his qui incendium fecerint
 ccl. Quod hii qui pro iniuria mediocri dampna subire compelluntur,
 infames efficiantur
 ccli. Vt hii qui res alienas uiolenter occupant quicquid ibi⁸⁷ perditum fuerit
 eis quibus competebant⁸⁸ pleniter restaurent
 cclii. De familiaribus uel hominibus tam liberis quam seruis dominum
 accusantibus, uel secreta eius prodentibus, quid agendum sit
 ccliii. De causis definitis minime reuocandis
 ccliiii. De eo qui post ueritatem repartam aliquid deinceps discutit
 cclv. De his qui seruorum matrimonia dirimunt
 cclvi. De his qui ex industria peccant
 cclvii. Vt comites et iudices uiles personas non admittant ad testimonium
 cclviii. De eo qui decimam dare neglexerit ecclesie cuius esse debet alterique
 ecclesie eandem dederit
 cclviiii. De malis scabinis eiciendis
 cclx. De melioribus et ueracioribus eligendis [fo.204va]
 cclxi. De scabinis qui propter munera aut amicitiam uel inimicitiam iniuste
 iudicauerint
 cclxii. De eo qui res alienas malo ingenio emptas filio suo aut cuilibet
 personae legitimos annos non habenti tradiderit
 cclxiii. De his qui ad confutanda ea que aduersum se dicuntur adesse nolunt
 cclxiiii. Quod sacerdotum⁸⁹ et populorum conuentus in communionem
 debeant recipere illos culpatorum quos regia potestas in gratiam
 recepérít
 cclxv. Quod qui sacerdotibus noluerint obedire coherceantur per disciplinam
 secularis potentie
 cclxvi. De hominibus liberis qui uxores fiscalinas duxerint, et de feminis
 liberis qui fiscalinis hominibus nupserint
 cclxvii. De his qui latroni mansionem dederint
 cclxviii. De eo qui proximum in rixa percusserit⁹⁰
 cclxviiii. De eo qui cisternam operuerit, si alienum animal in eam inciderit
 cclxx. De eo si bos alienus bouem alterius uulnerauerit, et ille mortuus fuerit
 cclxxi. De eo qui furatus fuerit bouem uel ouem
 cclxxii. De eo qui furem domum effringentem siue suffodientem uulnerauerit
 et ille mortuus fuerit
 cclxxiii. De eo qui alienum agrum uel uineam leserit
 cclxxiiii. De eo si egressus ignis spicas uel aceruos frugum comprehendenterit
 cclxxv. De aduocato cupiditate corrupto
 cclxxvi. Ne seruus super dominum sit delator
 cclxxvii. Ne uox anathematorum in accusatione uel testimonio audiatur
 cclxxviii. De furibus et malefactoribus
 cclxxviiii. De eo qui contempto fideiussore debitorem tenere maluerit
 cclxxx. De consciis alienorum peccatorum
 cclxxxi. Vt contra extraneos parentela aut propinquitas testimonium minime
 dicat
 cclxxxii. Quod ea que Domino consecrantur ad ius ecclesiasticum pertineant

⁸⁷ ibi LSWB; se RX; ? C⁸⁸ corr. fr. -bat B⁸⁹ -otum CRSWV; -orum B⁹⁰ corr. fr. -int R

- cclxxxiii. Quod non soluitur uinculum coniugale nisi coniugis morte
 cclxxxiv. Vnam esse penitentiam publice actam sicut unum est⁹¹ baptisma
 [fo.204vb]

⁹¹ unum est C?RSB; est unum W

1

*Ex decretis Adriani pape. Quod non ualeat iniustum iudicium uel definitio iniusta¹
 regio metu uel iussu ordinata²*

Non licet ergo³ imperatori uel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra mandata diuinitatis presumere, nec quicquam quod euangelicis propheticisque seu apostolicis regulis obuiet agere. Iniustum enim⁴ iudicium et⁵ definitio iniusta, regio metu uel iussu a iudicibus ordinata non ualeat. Nec quicquam quod contra euangelicam et propheticam⁶ aut⁷ apostolicam doctrinam, constitutionemque eorum, siue sanctorum patrum actum fuerit, stabit, et quod⁸ ab infidelibus aut hereticis factum fuerit omnino⁹ cassabitur¹⁰.

ID 16.9 as BD 15.8; D 10 c 2 to obuiet agere, +C 25 q 1 c 8b from Iniustum as 'Marcellinus'

¹ iniusta CRSB; iusta W

² Quod - ordinata CRSWB; De causis laicorum H; om. ZTQA

³ ergo CRSWZTA; om. HQ

⁴ est add. and canc. Q

⁵ et CRWBZTHA; om. Q

⁶ corr. fr. -icis Q

⁷ aut CRBZTHQ; ut A

⁸ quod CRBZTHQ; qui A

⁹ -no ss Z

¹⁰ cass- CRS²WBZTQ; cess- SHA

2

Augustinus in psalmis. Quod imperatori non sit obediendum si aliquid precipit contra Deum¹

Iulianus extitit infidelis imperator, nonne extitit apostata, iniquus idolatra? Milites Christiani seruerunt imperatori infideli. Vbi² ueniebatur ad causam Christi, non agnoscebant nisi illum qui in celo erat. Quando uolebat ut thurificarent, preponabant illi Deum. Quando autem dicebat, Producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant. Distinguebant dominum eternum a domino temporali, et tamen subditi propter dominum eternum³ etiam domino temporali.

ID 16.9A (IDb), 16.11A (IDpv), 5.7 (IDdm), missing in IDcr; +C 11 q 3 c 98b

¹ Aug. in psalmis. Quod - Deum CRWBV; Aug. Quod – Deum S; Quod - Deum. Aug. in psalmis ZTHA

² erasure follows in Z

³ a domino temporali - eternum add. in mg. T

3

Ex concilio Triburiensi, cp. x. Vt nemo contra canones esse¹ presumat²

Vt constitutiones contra canones et decreta presulum Romanorum uel bonos mores nullius sint momenti.

ID 16.10 as BD 15.9; +D 10 c 4

¹ esse CRBZTHQ; om. A

² Ex - cp. x. Vt - presumat CRWBV; Vt – presumat S; Vt - presumat. Ex - cap. x ZTHA

4

Ex decreto¹ Pii pape. De² imperatoria lege³

Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtus.

ID 16.11 as BD 15.10; cf D 10 c 1b

¹ decr' CRX; dec' B; decretis WV; decreto ZTHQA

² De CRBZTHQ; Vt A

³ Ex - pape. De - lege CRWBV; De - lege S; De - lege. Ex - pape, cap. iii ZTHQA

5

*Ex concilio Cabillonensi, cap. vi. Quando canonica¹ uentilantur nisi sint [fo.205ra]
religiosi² laici non intersint³*

Quando ea que canonica sunt uentilantur, uel quando regularia examinantur⁴, neque aliquos laicos interesse nisi religiosos oportet, et nisi hos tantummodo qui in propria appellantur persona.

ID 16.12 as BD 15.11

¹ ss W

² -li- ss A

³ Ex - vi (cap. vi *om. B*). Quando - intersint CRXWB; Quando - intersint S; Ex - vi V; Quando - intersint. Ex - vi ZTHA

⁴ corr. fr. examinandatur A

6

Ex concilio apud Lauriacum, cp. xiii. Vt regum aduersarii excommunicentur¹

Si quis potestati regie que non est iuxta apostolum² nisi a Deo contumaci et inflato spiritu contradicere, uel resistere presumpserit, et eius iustis³ et rationabilibus imperiis secundum Deum et auctoritatem ecclesiasticam obtemperare noluerit, anathematizetur.

ID 16.23 as BD 15.22

¹ Ex - cp. xiii (cap. xiii *om. B*). Vt - excomm. CRWB; Vt - excomm. S; Ex - xiii V; Vt - excomm. Ex - cap. xiii ZTHA

² non est iuxta ap. CRBZTQA; iuxta ap. non est H

³ iustis C²LSWBZTHA, *om. RX*

7

*Ex registro beati¹ Gregorii pape² ad Mauricium augustum cp.ccxiii. Quod quicquid
commotus animus fecerit, hoc iustum putet³*

Omnipotenti Deo reus est, qui serenissimo domino in omne quod agit et loquitur purus non est. Ego autem indignus potestatis uestre⁴ famulus in hac suggestione mea neque ut episcopus, neque ut seruus iure rei publice, sed iure priuato loquor, quia serenissime domine et illo iam tempore dominus meus fuisti⁵, quando adhuc dominus omnium non eras. Illa prepositorum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nil⁶ uindicat⁷. ⁸Restrингenda ergo sub ratione potestas

¹ beati CRW; leati X; *om. BVZTHQA*

² pape CRXW; *om. BVZTHQA*

³ Ex - ccxiii. Quod - putet CRWB; Greg. – Aug. Quod – putat S; Ex – ccxiii V; Quod - putet. Ex - ccxiii ZTHQA

⁴ uestre CRBZTHQ; nostre A

⁵ corr. fr. fuistis H

⁶ ss Z

⁷ uind- CRWVZTA; uend- B

⁸ From Restrингenda to end of canon obscured in C

est, nec⁹ quicquam agendum priusquam¹⁰ concitata¹¹ ad tranquillitatem mens redeat.
Nam commotionis tempore iustum¹² putat ira quod fecerit¹³.

ID 16.30 as BD 15.29; C 11 q 3 c 67 from Illa prepositorum

⁹ nec CRSBZTA; ne HQ

¹⁰ ag. pr. CLR²SBZTHA; om. RX

¹¹ -ta ss R

¹² after corr. R

¹³ -erit CRXWBZTA; -erat SHQ

8

Ex dictis¹ Augustini. Quod laici presbyteros² non aliud quam diuinum officium facere cogant³